Ata 07/2021
Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e um (28/05/2021), as oito
horas e vinte minutos, reuniram se nas dependências da Casa da Cultura na cidade de
Capanema-P, a Secretária da Assistência Social a Sra. Loiri Albanese Moraes deu a
boa vinda a todos presentes, após passou a palavra para o procurador do Município de
Capanema-PR. O senhor Dr. Alvaro dando as boas vindas aos membros presente, e
começou a sua fala sobre a importância do fluxograma nos atendimentos do nosso
município bem como o melhor interesse da Rede de Proteção e assim garantir  os
direitos da criança e adolescente. A importância da decisão em colegiado do Conselho
Tutelar, onde tem que ser respeitando a decisão da maioria prevalece, saindo assim
um relatório e não dois relatório contestando o outro relatório, dando exemplos como a
votação da deliberação sempre prevalecendo a posição da maioria. Foi falado sobre
assuntos diversos e sobre o documento que o Ministério Público enviou para o CMDCA
sobre as medidas a ser tomada referência a conduta de conselheiros tutelar, sendo
explanados como foi ser feito o procedimento sobre os passos que irá a ser tomadas,
aberto uma sindicância com os membros do CMDCA para tomar a decisão no assunto
acima citado. Foi falado sobre quando o casos atendidos foi de amigos, parentes, ou
pessoas próximas a pessoa deixa outros profissionais ou colegas de profissão atuar no
caso. Após o assunto do oficio do Ministério Público a sra. Loiri reforçou  novamente
sobre o caso, a partir deste momento, só será aceito reuniões com os conselheiros
tutelares estiver presentes 3 conselheiros tutelares para ali já tomar a decisão e assim
dar continuidades ao trabalho. Sem mais para o momento, encerro esta ata que segue
assinada por mim (Presidente do CMDCA) e pelos presentes. Kelly Cristina Cogo, Loiri
Albanese Moraes, Deise Bernardi, Ana Paula Dahmer Pereira, Fernanda Aline Wunsch,
Milton Locatelli, Lecir de Souza, Franciele Walter, Rejane B.H. Goncalves, Ivani Wons
More.

1

2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

3